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Wstęp 
 

Zgodnie z art. 21 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej opracowanie, 

aktualizowanie oraz realizowanie strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej, 

będącej integralną częścią strategii rozwoju województwa, jest ustawowym obowiązkiem 

samorządu województwa. Strategia polityki społecznej jest istotnym dokumentem 

programowym i kluczowym narzędziem, określającym najważniejsze priorytety, cele oraz 

działania zmierzające do rozwiązywania problemów mieszkańców województwa. Głównym 

celem działań podejmowanych w ramach realizacji Strategii jest m.in. włączenie społeczne 

osób i rodzin wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, wyrównywanie 

poziomu życia mieszkańców. W dniu 16 października 2015 roku uchwałą nr XII/285/15 Sejmik 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyjął „Strategię Polityki Społecznej Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego do roku 2020”. 

W ramach opracowania Strategii Polityki Społecznej wyszczególniono trzy cele 

strategiczne: 

1. Wzrost poziomu samodzielności życiowej mieszkańców regionu; 

2. Wzrost poziomu jakości życia mieszkańców regionu poprzez zwiększenie dostępności 

do różnego rodzaju usług; 

3. Wzrost poziomu aktywności w życiu społecznym. 

Cele te realizowane są za pośrednictwem pięciu następujących priorytetów: 

1. Zwiększanie obszarów włączenia społecznego; 

2. Ograniczenie skali występowania i skutków negatywnych zjawisk życia społecznego; 

3. Wzmacnianie kapitału społecznego mieszkańców regionu; 

4. Przeciwdziałanie negatywnym skutkom przemian demograficznych; 

5. Rozwój i wzmacnianie współpracy podmiotów mających wpływ na regionalną politykę 

społeczną. 

 

Realizacja ww. obszarów priorytetowych oraz celów szczegółowych odbywa się m.in. za 

pośrednictwem programów, w których określone zostały szczegółowe zadania, realizatorzy, 

odbiorcy oraz źródła finansowania.  Niniejszy raport prezentuje dane i informacje zawarte  

w raportach za lata 2013-2016, 2013-2017 oraz 2013-2018.  
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1. Wyniki z monitorowania „Strategii Polityki Społecznej Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego do roku 2020” 

1.1. Analiza wskaźnikowa ogólnego poziomu rozwoju województwa na 

podstawie założeń „Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-

Pomorskiego do roku 2020” 

 

W ramach ogólnego monitoringu poziomu rozwoju województwa wskazano następujące wskaźniki:  

Monitoring ogólnego poziomu rozwoju województwa 
-wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym; 
-osoby korzystające ze świadczeń pomocy społecznej na 10 tys. ludności, liczba osób, którym 
przyznano świadczenia pomocy społecznej; 
-udział osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w ludności ogółem; 
-odsetek rodzin, które zaprzestały korzystania z systemu pomocy społecznej do ogólnej liczby rodzin 
korzystających z pomocy społecznej (w danym roku); 
- odsetek osób w rodzinach, które zaprzestały korzystania z systemu pomocy społecznej do ogólnej 
liczby osób korzystających z pomocy społecznej (w danym roku); 
-stopa bezrobocia rejestrowanego; 
-udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym; 
-udział długotrwale bezrobotnych w ogóle bezrobotnych; 
-wskaźnik przeciętnego dalszego trwania życia osób w wieku 60 lat;  
-liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji na 10 tys. mieszkańców; 
-frekwencja w wyborach (region): 
* samorządowych (wyniki II tury) 
* parlamentarnych 
* do Parlamentu Europejskiego 
* Prezydenta RP (wyniki II tury). 
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Monitoring ogólnego poziomu rozwoju województwa 
  

Wykres 1. Wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym [%] 

 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 
Tabela 1. Osoby korzystające ze świadczeń pomocy społecznej na 10 tys. ludności oraz liczba osób, którym przyznano 
świadczenia pomocy społecznej 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Osoby 
korzystające ze 

świadczeń 
pomocy 

społecznej na 
10 tys. 

ludności 

 
 

747,4 

 
 

692,1 

 
 

649,4 

 
 

585,0 

 
 

534,4 

 
 

487,4 

 
 

446,8 

Liczba osób, 
którym decyzją 

przyznano 
świadczenia 

pomocy 
społecznej 

 
 

156 507 

 
 

144 712 

 
 

135 570 

 
 

121 938 

 
 

111 332 

 
 

99 602 

 
 

92 683 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz MRPiPS-03 
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Wykres 2. Udział osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w ludności ogółem [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej, MRPiPS-03 za rok 2019 oraz GUS  

 

Wykres 3.  Odsetek długotrwale korzystających z pomocy społecznej [%] 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej  
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Wykres 4. Odsetek rodzin, które zaprzestały korzystania z systemu pomocy społecznej do ogólnej liczby rodzin korzystających 
z pomocy społecznej (w danym roku) [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej oraz ankiety dodatkowej do OZPS 

 
 
Wykres 5. Odsetek osób w rodzinach, które zaprzestały korzystania z systemu pomocy społecznej do ogólnej liczby rodzin 
korzystających z pomocy społecznej (w danym roku) [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej oraz ankiety dodatkowej do OZPS 
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Wykres 6. Stopa bezrobocia rejestrowanego [%]  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 
Wykres 7.Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym [%] 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  
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Wykres 8. Udział długotrwale bezrobotnych w ogóle bezrobotnych [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych WUP w Toruniu 

 
Wykres 9. Wskaźnik przeciętnego dalszego trwania życia osób w wieku 60 lat 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  
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Wykres 10. Liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji na 10 tys. mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 
Tabela 2. Frekwencja w wyborach (region) 

Rodzaj wskaźnika 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Frekwencja w 
wyborach 

samorządowych 

37,01 37,7% nd nd nd 48,8% nd 

Parlamentarnych 45,82 nd 46,4% nd nd nd nd 

do Parlamentu 
Europejskiego 

23,43 22,6% nd nd nd nd nd 

Prezydenta RP 
(wyniki II tury) 

51,34 nd 52,1% nd nd nd 68,2% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej  

 

Podsumowanie wartości wskaźników ogólnego rozwoju województwa  

za lata  2013-2019 

 W analizowanym okresie o 7,8 p. proc. (z 18,8% do 11,0%) zmniejszyło się w regionie 

zagrożenie ubóstwem relatywnym; 

 W latach 2013-2019 nastąpił spadek (o 40%) w liczbie osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej na 10 tys. ludności (z 747,4 do 446,8); 

                                                           
1 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość za rok 2010. 
2 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość za rok 2011. 
3 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość za rok 2009. 
4 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość za rok 2010. 
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 O ponad 40% nastąpił spadek w liczbie osób, którym decyzją przyznano świadczenia 

pomocy społecznej (ze 156 507 osób w 2013 do 92 683 w 2019 roku); 

 Udział osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w ludności ogółem spadł 

z 12,1% do 6,9%; 

 Odsetek długotrwale korzystających z pomocy społecznej wzrósł o blisko 10 p. proc.  

(z 58,1 do 67,9); 

 O 7 p. proc. (z 10,2% do 17,2%) wzrósł odsetek rodzin, które zaprzestały korzystania  

z pomocy społecznej do ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej; 

 Analogicznie, o 7,3 p. proc. wzrósł odsetek osób w rodzinach, które zaprzestały 

korzystania z pomocy społecznej do ogólnej liczby osób w rodzinach korzystających  

z pomocy społecznej. W 2013 roku odsetek wyniósł 9,4%, natomiast w 2019 roku 

wzrósł do 16,7%; 

 Systematycznie, z roku na rok spada stopa bezrobocia rejestrowanego. W 2013 roku 

wskaźnik ten wyniósł 18,2%, natomiast w 2019 roku osiągnął wartość 7,8%; 

 Ponad dwukrotnie (z 11,3% do 5,1%) zmniejszył się udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym. Blisko trzykrotnie 

zmniejszył się udział bezrobotnych mężczyzn zarejestrowanych w liczbie ludności  

w wieku produkcyjnym (z 9,9% do 3,8%). Wyraźne spadki odnotowano również  

w przypadku udziału zarejestrowanych bezrobotnych kobiet (spadek z 12,8% do 6,6%); 

 Porównując rok 2013 z 2019, odnotowany został spadek udziału długotrwale 

bezrobotnych w ogóle bezrobotnych (z 57,2% do 55,4%); 

 Wskaźnik przeciętnego dalszego trwania życia osób w wieku 60 lat (zarówno  

w przypadku kobiet, jak i mężczyzn) na przestrzeni lat 2013-2019 nieznacznie wzrósł. 

U kobiet odnotowano wzrost na poziomie 0,3 p. proc., natomiast u mężczyzn o 0,7 p. 

proc.  

 Systematycznie wzrastała liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji 

na 10 tys. mieszkańców. W 2013 roku wartość tego wskaźnika wynosiła 28, natomiast 

w 2019 roku zwiększyła się do 34; 

 Frekwencja w wyborach Prezydenta RP na przestrzeni lat 2015-2019 wzrosła o 16,1 p. 

proc.  
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1.2 Analiza wskaźnikowa realizacji celów strategicznych Priorytetu I. Zwiększenie 

obszarów włączania społecznego 

PRIORYTET  I. ZWIĘKSZENIE OBSZARÓW WŁĄCZENIA SPOŁECZNEGO 
 

Cel strategiczny I, III: 
Wzrost poziomu samodzielności życiowej mieszkańców regionu 
Wzrost poziomu aktywności w życiu społecznym 

W ramach Priorytetu I. Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 
2020 wskazano 3 cele szczegółowe:  
1.1. Wsparcie działalności społeczno-zawodowej mieszkańców regionu,  
1.2. Tworzenie i rozwój systemu wsparcia dla osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
1.3. Rozwój działań skierowanych na aktywizację społeczną i zawodową osób szczególnego ryzyka,  
w tym niepełnosprawnych i bezdomnych. 
Na potrzeby monitorowania skali wdrażania powyższych celów wyodrębnione zostały 22 wskaźniki, 
zaprezentowane poniżej. 

Cel szczegółowy 1.1 
- wskaźnik aktywizacji zawodowej; 
-liczba osób, które otrzymały środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej; 
-liczba podmiotów ekonomii społecznej o charakterze reintegracyjnym (KIS, CIS, WTZ, ZAZ); 
-liczba osób pracujących i zatrudnionych w podmiotach ekonomii społecznej (PES) działających  
w regionie; 
-liczba osób zatrudnionych w spółdzielniach socjalnych; 
-liczba spółdzielni socjalnych;  
-liczba zawartych kontraktów socjalnych. 
Cel szczegółowy  1.2 
-liczba gmin, na terenie których prowadzone jest poradnictwo specjalistyczne  
(w szczególności rodzinne, psychologiczne, prawne); 
-liczba projektów dotyczących rewitalizacji społecznej i ekonomicznej; 
-liczba rodzin zastępczych; 
-odsetek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych do ogólnej liczby dzieci objętych pieczą 
zastępczą; 
-liczba ośrodków wsparcia;  
-liczba placówek wsparcia dziennego; 
-liczba asystentów rodziny; 
-liczba rodzin objęta asystenturą rodziny; 
-średnia liczba rodzin przypadająca na 1 asystenta rodziny; 
-odsetek rodzin objętych pracą asystenta rodziny w ogóle rodzin korzystających z pomocy 
społecznej z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego. 
Cel szczegółowy  1.3 
-liczba osób niepełnosprawnych jako beneficjentów realizowanych zadań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej; 
-liczba osób niepełnosprawnych korzystających z usług rehabilitacyjnych w różnych typach 
placówek uzyskujących dofinansowanie w ramach zadań zleconych; 
-liczba osób bezdomnych objętych indywidualnymi programami wychodzenia  
z bezdomności; 
-liczba miejsc w schroniskach, noclegowniach, ogrzewalniach przeznaczonych dla osób 
bezdomnych; 
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-liczba osób bezdomnych, które skorzystały z miejsc w schroniskach, noclegowniach, 
ogrzewalniach przeznaczonych dla osób bezdomnych. 

1.1 Wsparcie działalności społeczno-zawodowej mieszkańców regionu 

Wykres 11. Wskaźnik aktywizacji zawodowej5,6 [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Regionalnego Planu Działania na rzecz Zatrudnienia 
 
Wykres 12. Liczba osób, które otrzymały środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej7 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Regionalnego Planu Działania na rzecz Zatrudnienia 
 

                                                           
5 Oznacza udział osób, które zostały objęte aktywizacją zawodową w roku do liczby osób, które zarejestrowały się jako 
bezrobotne (definicja WUP). 
6 Dane dot. wskaźnika aktywizacji. 
7 Spadek liczby osób, które otrzymały środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej wynikać może z faktu, iż zmniejszyła się 
liczba środków finansowych przekazanych na ten cel. 
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Wykres 13. Liczba podmiotów ekonomii społecznej o charakterze reintegracyjnym 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Rejestr CIS, KIS, ZAZ 
prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy za lata 2018-2019 oraz Przewodnik informujący  
o dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
w województwie kujawsko-pomorskim za lata 2018-2019 
 

Wykres 14. Liczba osób pracujących i zatrudnionych w podmiotach ekonomii społecznej (PES) działających w regionie 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 
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Tabela 3. Liczba osób zatrudnionych w spółdzielniach socjalnych 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba osób 
zatrudnionych 

w spółdzielniach 
socjalnych 

bd 908 bd 1419 17210 6410 4111 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 
 

Wykres 15. Liczba spółdzielni socjalnych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

                                                           
8 Dane prezentują liczbę miejsc pracy w 17 spółdzielniach socjalnych utworzonych w roku 2014 ze środków UE w ramach 
POKL na lata 2007-2013 (źródło danych: Informacja o funkcjonowaniu spółdzielni socjalnych działających na podstawie ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych za okres 2014–2015, MRPiPS, czerwiec 2016). 
9 Dane uzyskane z 9 spółdzielni socjalnych (109 osób zatrudnionych na umowę o pracę lub spółdzielczą umowę o pracę, 32 
osoby zatrudnione na umowę cywilno-prawną). 
10 Źródło danych: Sprawozdania finansowe z działalności w roku 2017 (złożone przez 32 spółdzielnie socjalne z WKP) oraz w 
roku 2018 (złożone przez 10 spółdzielni socjalnych z WKP) udostępnione w ramach rejestru przedsiębiorców KRS na portalu 
https://ekrs.ms.gov.pl/rdf/pd/search_df. 
11  Źródło danych: Sprawozdanie finansowe z działalności w roku 2019 (złożone przez 9 spółdzielni socjalnych z WKP) 
udostępnione w ramach rejestru przedsiębiorców KRS na portalu https://ekrs.ms.gov.pl/rdf/pd/search_df. 
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Wykres 16. Liczba zawartych kontraktów socjalnych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, MRPiPS-03  za lata 
2018-2019 
 

1.2 Tworzenie i rozwój systemu wsparcia dla osób i rodzin zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 
 
Wykres 17. Liczba gmin, na terenie których prowadzone jest poradnictwo specjalistyczne (w szczególności rodzinne, 
psychologiczne, prawne) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, MRPiPS-03  za lata 
2018-2019 
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Tabela 4. Liczba projektów dotyczących rewitalizacji społecznej i ekonomicznej 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r.  2014r. 2015r. 2016r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba 
projektów 

dotyczących 
rewitalizacji 
społecznej i 

ekonomicznej 

11112 bd bd bd13 bd13 bd13 bd13 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 

 

Wykres 18. Liczba rodzin zastępczych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie  
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
12 Wartość ta dotyczy liczby zrealizowanych programów aktywności lokalnej. 
13 W 2016 roku IZ RPO WKP ogłosiła konkurs na udzielenie dotacji gminom WKP na przygotowanie lub aktualizację programów 
rewitalizacji, które będą stanowiły podstawę do ubiegania się o środki na działania rewitalizacyjne w ramach RPO WKP na lata 
2014-2020. Na przestrzeni lat 2017-2020 zostały opracowane lub zaktualizowane, a następnie zaopiniowane przez IZ RPO 
WKP, programy rewitalizacji dla 127 gmin WKP. 
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Wykres 19. Odsetek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych do ogólnej liczby dzieci objętych pieczą zastępczą [%] 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie 
 z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2019 
 
 
Tabela 5.  Liczba ośrodków wsparcia14 

Rodzaj wskaźnika 2013 r. 2014r. 2015r. 2016r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 

Liczba ośrodków 
wsparcia ogółem, w tym 

73 72 80 80 104 128 133 

Dzienne domy pomocy 11 10 11 12 28+3 filie 
47 + 3 

filie 
52 + 3 

filie 

Środowiskowe domy 
pomocy 

37 38 43 44 47 47 48 

Kluby samopomocowe 2 2 2 2 4 4 3 

Schroniska/noclegownie 23 22 24 22 22 27 27 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, dane własne ROPS 
w Toruniu za lata  2018-2019, Rejestr środowiskowych domów samopomocy w województwie kujawsko-pomorskim 
prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy za lata 2018-2019, Informator o miejscach udzielania 
pomocy osobom bezdomnym na terenie województwa kujawsko-pomorskiego za lata 2018-2019 
 
 

 

 

 

 

 

                                                           
14 Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015r., pozycja. 163, poz. 693 i poz. 1240) za 
ośrodek wsparcia uznaje się: środowiskowe domy samopomocy, dzienne domy pomocy, kluby samopomocy oraz 
noclegownie, schroniska i domy dla osób bezdomnych. 
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Wykres 20. Liczba placówek wsparcia dziennego 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej 
 
 
Wykres 21. Liczba asystentów rodziny 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie  
z realizacji zadań z zakresu wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

55

75

64
68

76

94
91

0

50

100

150

200

250

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

203
212

249 248 248 246 241



22 

 

Wykres 22. Liczba rodzin objęta asystenturą rodziny 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie  
z realizacji zadań z zakresu wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2019 
 

Wykres 23. Średnia liczba rodzin przypadająca na 1 asystenta rodziny 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie  
z realizacji zadań z zakresu wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2019 
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Wykres 24. Odsetek rodzin objętych pracą asystenta rodziny w ogóle rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu 
bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Pomocy Społecznej za lata 2013-2017, Sprawozdanie  
z realizacji zadań z zakresu wpierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za rok 2018, MRPiPS-03 za lata 2018-2019 

 
 
1.3 Rozwój działań skierowanych na aktywizację społeczną i zawodową osób 
szczególnego ryzyka, w tym niepełnosprawnych i bezdomnych 
 
Wykres 25. Liczba osób niepełnosprawnych jako beneficjentów realizowanych zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej  
i społecznej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Równe Szanse. Program działania na rzecz osób niepełnosprawnych do 
roku 2020 
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Wykres 26.  Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z usług rehabilitacyjnych w różnych typach placówek uzyskujących 
dofinansowanie w ramach zadań zleconych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Równe Szanse. Programu działania na rzecz osób niepełnosprawnych do 
roku 2020 
 
Wykres 27. Liczba osób bezdomnych objętych indywidualnymi programami wychodzenia z bezdomności 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej oraz ankiety dodatkowej do OZPS za 
lata 2018-2019 
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Wykres 28. Liczba miejsc w schroniskach, noclegowniach, ogrzewalniach przeznaczonych dla osób bezdomnych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Informatora „Pomoc dla bezdomnych” 
 
Wykres 29. Liczba osób bezdomnych, które skorzystały z miejsc w schroniskach, noclegowniach, ogrzewalniach 
przeznaczonych dla osób bezdomnych 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Informatora „Pomoc dla bezdomnych” 
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Podsumowanie wartości wskaźników Priorytetu I. Zwiększenie obszarów 

włączenia społecznego za lata 2013-2019 

 O 0,3 p.proc. wzrósł wskaźnik aktywizacji zawodowej mieszkańców województwa 

(z 22,7% do 23,0%); 

 Zmniejszyła się liczba osób, które otrzymały środki na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej (z 10 203 osób do 3 941); 

 Nieznacznie zwiększyła się liczba podmiotów ekonomii społecznej  

o charakterze reintegracyjnym. W 2013 roku funkcjonowało 67 placówek,  6 lat później 

ich liczba wzrosła do 71. Na przestrzeni lat liczba ZAZ zwiększyła się o 3, liczba KIS o 2 

(odnotowano również 1 likwidację); 

 O blisko 10 tys. osób zwiększyła się liczba osób pracujących i zatrudnionych  

w podmiotach ekonomii społecznej (z 14 140 do 23 963 osób); 

 W analizowanym okresie dwukrotnie zwiększyła się liczba spółdzielni socjalnych.  

W 2013 roku funkcjonowało 45 placówek, natomiast w 2019 roku ich liczba zwiększyła 

się do 91; 

 O połowę zmniejszyła się liczba zawartych kontraktów socjalnych (spadek z 8137 do  

4 06515); 

 Na przestrzeni lat nieznacznie zmniejszyła się liczba gmin na terenie, których 

prowadzone jest poradnictwo specjalistyczne  (z 76 gmin w 2013 do 74 gmin w 2019 

roku); 

 O 310 (tj. o 13%) zmniejszyła się liczba funkcjonujących na terenie regionu rodzin 

zastępczych (spadek z 2423 do 2 113 rodzin); 

 Z 68,3% do 73,2% wzrósł odsetek dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych do 

ogólnej liczby dzieci objętych pieczą zastępczą; 

 Na przestrzeni ostatnich lat liczba ośrodków wsparcia zwiększyła się z 73 do 133 

placówek. Najwięcej nowych placówek odnotowano w przypadku dziennych domów 

pomocy (wzrost z 11 do 55 placówek) oraz środowiskowych domów samopomocy  

(z 37 do 48 placówek); 

 Z 55 do 91 zwiększyła się liczba placówek wsparcia dziennego; 

                                                           
15  Na spadek liczby zawieranych kontraktów miało z pewnością wpływ wygaszanie projektów systemowych OPS 
realizowanych w ramach Priorytetu VII PO KL (kontrakt socjalny stanowił podstawowe narzędzie wykorzystywane  
w realizowanych projektach aktywizacyjnych). 
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 W analizowanym okresie liczba zatrudnionych asystentów rodziny wzrosła z 203 do 

241 asystentów; 

 Odnotowano  wzrost o 769 w liczbie rodzin objęta asystenturą rodziny (1 942 rodziny 

w 2013, 2 711 rodzin w 2019 roku).  

 Średnia liczba rodzin przypadających na 1 asystenta rodziny wzrosła z 9,6 do 11,2; 

 Ponad dwukrotnie zwiększył się odsetek rodzin objętych pracą asystenta rodziny  

w ogóle rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu bezradności  

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 

(wzrost odsetka z 11,5% do 26,9%); 

 Z 5 128 do 7 334 osób zwiększyła się liczba osób niepełnosprawnych jako 

beneficjentów realizowanych zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej; 

 Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z usług rehabilitacyjnych w różnych 

typach placówek uzyskujących dofinansowanie w ramach zadań zleconych spadła  

z 56516 do 184, tj. o blisko 70%; 

 Blisko trzykrotnie wzrosła liczba osób bezdomnych objętych indywidualnymi 

programami wychodzenia z bezdomności (z 96 do 282); 

 O 192 zwiększyła się liczba miejsc w schroniskach, noclegowniach, ogrzewalniach 

przeznaczonych dla osób bezdomnych (w 2013 roku łączna liczba miejsc wyniosła 

1 185, 6 lat później zwiększyła się do 1 377); 

 O blisko 45% zwiększyła się liczba osób bezdomnych, które skorzystały  

z miejsc w schroniskach, noclegowniach, ogrzewalniach przeznaczonych dla osób 

bezdomnych (1 893 osób w 2013, natomiast 2 714 osób w 2019 roku).  

 

  

                                                           
16 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość w 2011 roku 
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1.3 Analiza wskaźnikowa realizacji celów strategicznych Priorytetu II 

Ograniczanie skali występowania i skutków negatywnych zjawisk życia 

społecznego 
 

PRIORYTET II. OGRANICZANIE SKALI WYSTĘPOWANIA I SKUTKÓW 
NEGATYWNYCH ZJAWISK ŻYCIA SPOŁECZNEGO 

 

 

Cel strategiczny II 
Wzrost poziomu jakości życia mieszkańców regionu poprzez zwiększenie 
dostępności do różnego rodzaju usług społecznych 
 
W ramach Priorytetu II. Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 
2020 wskazano 2 cele szczegółowe: 
2.1. Upowszechnianie wiedzy dot. uzależnień oraz rozwijanie sieci placówek oferujących pomoc 
osobom uzależnionym, 
2.2. Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy w szczególności w rodzinie 
oraz rozwój systemu wsparcia instytucjonalnego. 

 
Cel szczegółowy 2.1 

-liczba zrealizowanych działań o charakterze edukacji publicznej;  
- liczba młodzieży uczestniczącej w programach profilaktycznych realizowanych na terenie szkół, 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, itp.; 
- liczba zakładów lecznictwa odwykowego; 
- liczba punktów konsultacyjnych; 
- liczba stowarzyszeń abstynenckich (klubów abstynenta) 
Cel szczegółowy  2.2 
-liczba zorganizowanych kampanii społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy,  
w szczególności w rodzinie; 
- liczba przeprowadzonych szkoleń w zakresie udzielania wsparcia ofiarom przemocy; 
- liczba zorganizowanych spotkań, udzielonych porad, w tym porad w ramach Niebieskiej Linii; 
- liczba ośrodków interwencji kryzysowej; 
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2.1 Upowszechnianie wiedzy dot. uzależnień oraz rozwijanie sieci placówek 
oferujących pomoc osobom uzależnionym 
 
Wykres 30.Liczba zrealizowanych działań o charakterze edukacji publicznej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Województwie Kujawsko-Pomorskim 

  
Wykres31. Liczba młodzieży uczestniczącej w programach profilaktycznych realizowanych na terenie szkół, placówek 
opiekuńczo-wychowawczych, itp. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Województwie Kujawsko-Pomorskim  
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Wykres 32. Liczba zakładów lecznictwa odwykowego 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu 
 
Wykres 33. Liczba punktów konsultacyjnych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
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Wykres 34. Liczba stowarzyszeń abstynenckich (klubów abstynenta) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 

2.2 Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy  
w szczególności w rodzinie oraz rozwój systemu wsparcia instytucjonalnego  

 
Wykres 35. Liczba zorganizowanych kampanii społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy, w szczególności w rodzinie 

  
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla 
województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 
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Wykres 36. Liczba przeprowadzonych szkoleń w zakresie udzielania wsparcia ofiarom przemocy 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla 

województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 

 
Wykres 37. Liczba zorganizowanych spotkań, udzielonych porad, w tym porad w ramach Niebieskiej Linii 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla 

województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 

 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5

3

4 4

3 3 3

1845
1724

2112

1886 1933
1861

1599

0

500

1000

1500

2000

2500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



33 

 

Wykres 38. Liczba ośrodków interwencji kryzysowej 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej 
 
 

Podsumowanie wartości wskaźników Priorytetu II. Ograniczanie skali 

występowania i skutków negatywnych zjawisk życia społecznego 

za lata 2013-2019: 

 Z 7 do 3 zmniejszyła się liczba zrealizowanych działań o charakterze edukacji 

publicznej; 

 O ponad 60% (spadek z 8 757 do 3 225 osób) spadła liczba młodzieży uczestniczącej  

w programach profilaktycznych realizowanych na terenie szkół, placówek opiekuńczo-

wychowawczych, itd.; 

 Zwiększyła się liczba zakładów lecznictwa odwykowego. W 2013 roku funkcjonowało 

28 placówek, natomiast w 2019 roku ich liczba wzrosła do 35; 

 Liczba punktów konsultacyjnych wzrosła ze 152 do 159; 

 W 2013 roku na terenie województwa nie funkcjonowało żadne stowarzyszenie 

abstynenckie, natomiast w 2019 funkcjonowało 9 takich placówek. Liczba klubów 

abstynenckich zmniejszyła się z 17 do 16; 

 W analizowanym okresie (z wyłączeniem 2014 roku) organizowane były kampanie 

społeczne na rzecz przeciwdziałania przemocy. Najwięcej kampanii zorganizowano  

w roku 2018 oraz 2019 – 3. W pozostałych latach corocznie organizowano 1 kampanię; 
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 Liczba przeprowadzonych szkoleń w zakresie udzielania wsparcia ofiarom przemocy 

zmniejszyła się z 5 do 3; 

 Z 1 845 do 1 599  spadła liczba udzielonych porad, w tym porad w ramach Niebieskiej 

Linii; 

 Nastąpił spadek (z 8 do 5) w liczbie ośrodków interwencji kryzysowej.
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1.4 Analiza wskaźnikowa realizacji celów strategicznych Priorytetu III 

Wzmacnianie kapitału społecznego mieszkańców regionu 

 

 
PRIORYTET III WZMACNIANIE KAPITAŁU SPOŁECZNEGO 

MIESZKANCÓW REGIONU 

 
Cel strategiczny II, III 
Wzrost poziomu jakości życia mieszkańców regionu poprzez zwiększenie 
dostępności do różnego rodzaju usług społecznych 
Wzrost poziomu aktywności w życiu społecznym 
 
W ramach Priorytetu III. Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 
2020 wskazano 2 cele szczegółowe: 

3.1. Rozwój działań mających na celu kształtowanie i promowanie odpowiedzialnego pełnienia ról 
społecznych, 
3.2. Wzmacnianie i rozwój partycypacji społecznej 

Cel szczegółowy 3.1 

- liczba osób, które otrzymały stypendia lub inne formy pomocy zachęcające do edukacji; 
- liczba przedsięwzięć promujących aktywne postawy społeczne; 
- liczba przedsięwzięć realizowanych przez RLKS; 

Cel szczegółowy  3.2 

- liczba organizacji uczestniczących w pracach nad aktem prawnym; 
- liczba organizacji uczestniczących w konsultacjach; 
- liczba gmin, które wprowadziły budżet obywatelski; 
- liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji na 10 tys. mieszkańców; 

 
3.1 Rozwój działań mających na celu kształtowanie i promowanie odpowiedzialnego 
pełnienia ról społecznych  

Tabela 6. Liczba osób, które otrzymały stypendia lub inne formy pomocy zachęcające do edukacji 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba osób, 
które 

otrzymały 
stypendia 
socjalne i 

zasiłki szkolne 

 
 

62 149 

 
 

59 722 

 
 

56 443 

 
 

48 967 

 
 

40 225 

 
 

bd17 

 
 

bd16 

Liczba osób, 
które 

otrzymały 

 
32 

 
31 

 
23 

 
21 

 
28 

 
23 

 

 
26 

                                                           
17 Brak danych za rok 2018 oraz 2019 wynika z faktu usunięcia wskaźnika z formularza Oceny Zasobów Pomocy Społecznej w 
Centralnej Aplikacji Statystycznej. 
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stypendia 
artystyczne 

Liczba osób, 
które 

otrzymały 
stypendia 
naukowe 

unijne 

255 330 340 1 723 1 500 
 

1620 
 

1745 

Liczba osób, 
które 

otrzymały 
stypendia 

naukowe poza 
unijne 

76 94 67 72 71 73 73 

Źródło: opracowanie własne nad podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej/Departamentu Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego oraz Departamentu Edukacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu 

Tabela 7. Liczba przedsięwzięć promujących aktywne postawy społeczne 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba 
przedsięwzięć 
promujących 
aktywne 
postawy 
społeczne18 

4 4 10 9 2 7 8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu  
 

Tabela 8. Liczba przedsięwzięć realizowanych przez RLKS 

Rodzaj wskaźnika 2013 r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 

Liczba 
przedsięwzięć 
realizowanych 
przez RLKS 

0 
 

0 
 

bd 

13 umów w 
ramach EFS 
na realizację 

osi 11 
 

Szacunkowa 
liczba osób 

objęta 
wsparciem 

(na 
podstawie 

umów):1 638 

34 umowy w 
ramach EFS 
na realizację 

osi 11 
 

Szacunkowa 
liczba osób 

objęta 
wsparciem 

(na 
podstawie 

umów):  
10 448 

 

1 umowa w 
ramach EFS 
na realizację 

osi 11 
 

Szacunkowa 
liczba osób 

objęta 
wsparciem 

(na podstawie 
umów): 50 

 
 
 

19 umów w 
ramach EFS 
na realizację 

osi 11 
 

Szacunkowa 
liczba osób 

objęta 
wsparciem 

(na podstawie 
umów): 1 445 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

Departament Wdrażania Funduszy Europejskich  

 
 
 
 
                                                           
18Działania były podejmowane w ramach realizacji Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 
2020, Priorytet 4 Wzrost świadomości społecznej wśród mieszkańców regionu na temat ekonomii społecznej, Cel szczegółowy 
4.2. Popularyzacja ekonomii społecznej w społeczeństwie regionu. Działania były realizowane w głównej mierze przez OWES 
w 4 subregionach WKP. 
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3.2 Wzmacnianie i rozwój partycypacji społecznej  
 
Tabela 9. Liczba organizacji uczestniczących w pracach nad aktem prawnym 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba organizacji 
uczestniczących 
w pracach nad 
aktem prawnym  

62 6 28 44 12 3 
 

2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wieloletniego Programu Współpracy Samorządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z organizacjami pozarządowymi 

Tabela 10. Liczba organizacji uczestniczących w konsultacjach 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba organizacji 
uczestniczących 
w konsultacjach 

 
78 21 28 bd 12 14 14 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wieloletniego Programu Współpracy Samorządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z organizacjami pozarządowymi 

 
Tabela 11. Liczba gmin, które wprowadziły budżet obywatelski 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba gmin, 
które 
wprowadziły 
budżet 
obywatelski  

 
bd 

 
bd 

 
bd 

 
34 

 
40 

 
30 

 
31 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu  
 

Wykres 39.  Liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji na 10 tys. mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  
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Podsumowanie wartości wskaźników Priorytetu III. Wzmacnianie kapitału 

społecznego mieszkańców regionu za lata 2013-2019: 

 O 35% zmniejszyła się liczba osób, które otrzymały stypendia socjalne i zasiłki szkolne. 

W 2013 roku stypendia i zasiłki szkolne otrzymało  62 149 osób, natomiast w 2017 

liczba stypendystów spadła do 40 225 osób; 

 Zwiększyła się liczba stypendystów naukowych (2013 rok  225 uczniów, 2019 rok  1 745 

uczniów); 

 Z 62 do 2 spadła liczba organizacji uczestniczących w pracach nad aktem prawnym; 

 Z 78 do 14 spadła liczba organizacji uczestniczących w konsultacjach; 

 Z 34 do 31 zmniejszyła się liczba gmin, na terenie których wprowadzony został budżet 

obywatelski; 

 Liczba zarejestrowanych stowarzyszeń, fundacji i organizacji na 10 tys. mieszkańców 

zwiększyła się z 28 do 34; 

 Liczba przedsięwzięć promujących aktywne postawy społeczne zwiększyła się  

dwukrotnie, w 2013 roku zrealizowano 4 takie przedsięwzięcia, natomiast w 2019 roku  

8.  
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1.5. Analiza wskaźnikowa realizacji celów strategicznych Priorytetu IV 

Przeciwdziałanie negatywnym skutkom przemian demograficznych 

 
 

Cel strategiczny II 
Wzrost poziomu jakości życia mieszkańców regionu poprzez zwiększenie 
dostępności do różnego rodzaju usług społecznych 
 
W ramach Priorytetu IV. Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 
2020 wskazano 2 cele szczegółowe: 

4.1. Zwiększenie dostępu do usług społecznych dla osób starszych 

4.2. Rozwój oferty wsparcia dla rodzin z dziećmi 

 
Cel szczegółowy 4.1 
-liczba projektów mających na celu aktywizację osób starszych oraz wzmacniających relacje 
międzypokoleniowe; 
-liczba placówek oferujących pomoc dzienną dla seniorów (np. dzienne domy pomocy, kluby 
seniora); 
-liczba gmin, na terenie, których funkcjonują dzienne domy pomocy/dzienne domy seniora; 
-liczba placówek świadczących całodobowe usługi opiekuńcze i rehabilitacyjne  
dla osób starszych (zakłady opiekuńczo-lecznicze, hospicja, domy pomocy społecznej); 
-liczba gmin, na terenie których realizowane są szeroko rozumiane usługi opiekuńcze; 
Cel szczegółowy  4.2 
-liczba rodzin korzystających z Wojewódzkiej Karty Dużej Rodziny; 
-liczba rodzin korzystających z Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny; 
-liczba placówek opieki żłobkowej; 
-odsetek dzieci w wieku do lat 3 objętych opieką w żłobkach/ klubach dziecięcych, 
 a także sprawowana przez dziennych opiekunów oraz nianie; 
-liczba przedszkoli (przedszkola wraz z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach); 
-odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w wieku 3 - 5 lat; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIORYTET IV. PRZECIWDZIAŁANIE NEGATYWNYM SKUTKOM 
PRZEMIAN DEMOGRAFICZNYCH 
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4.1 Zwiększenie dostępu do usług społecznych osób starszych  
 
Tabela 12.  Liczba projektów mających na celu aktywizację osób starszych oraz wzmacniających relacje międzypokoleniowe 

Rodzaj wskaźnika 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba projektów 
mających na celu 
aktywizację osób 
starszych oraz 
wzmacniających 
relacje 
międzypokoleniowe 
ogółem, w tym: 

 
 
 
 

74 

 
 
 
 

55 

 
 
 
 

63 

 
 
 
 

72 

 
 
 
 

131 

 
 
 
 

132 

 
 
 
 

127 

RPO 0 0 0 9 54 54 42 

ASOS 7 10 7 16 12 9 6 

SENIOR WIGOR 0 0 3 4 12 21 36 

UM w Toruniu 67 45 53 43 53 48 43 
Źródło: opracowanie własne na podstawie List rankingowych projektów w ramach RPO, MRPiPS, ASOS i Senior Wigor, 
konkursy grantowe dla NGO Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko - Pomorskiego w Toruniu  
 

 
Tabela 13. Liczba placówek oferujących pomoc dzienną dla seniorów (np. dzienne domy pomocy, kluby seniora) 

Rodzaj wskaźnika 2013 r. 2014r. 2015r. 2016r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba placówek 
oferujących pomoc 
dzienną dla 
seniorów 
ogółem, w tym: 

 
129 

 
245 

 
261 

 
268 

 
298 

 
349 

 
356 

Kluby/świetlice dla 
seniorów 

118 235 250 256 267 299 311 

Dzienne domy 
pomocy 

11 10 11 12 28+3 filie 47+3 filie 55 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej, dane własne ROPS w Toruniu za lata 

2017-2019 

 
Wykres 40. Liczba gmin, na terenie których funkcjonują dzienne domy pomocy/dzienne domy seniora 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej, dane własne ROPS w Toruniu za lata 
2017-2019 
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Tabela 14. Liczba placówek świadczących całodobowe usługi opiekuńcze i rehabilitacyjne dla osób starszych (zakłady 
opiekuńczo-lecznicze, hospicja, domy pomocy społecznej) 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014r. 2015r. 2016r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba placówek 
świadczących 
całodobowe 
usługi 
opiekuńcze i 
rehabilitacyjne 
dla osób 
starszych 
ogółem, w tym 

 
 
 

48 

 
 
 

48 

 
 
 

45 

 
 
 

46 

 
 
 

43 

 
 
 

46 

 
 
 

44 

Zakłady 
opiekuńczo-
lecznice 

2619 27 2720 27 26 26 25 

Hospicja 11 11 9 9 9 9 9 

Domy pomocy 
społecznej dla 
osób w 
podeszłym 
wieku 

11 10 9 10 8 11 10 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej 2013-2017, Informator dla seniora 
lata 2018-2019 

 
Wykres 20. Liczba gmin, na terenie których realizowane są szeroko rozumiane usługi opiekuńcze 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej 2013-2017, MRPiPS-03  za lata 2018-
2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
19 Zakłady opiekuńczo-lecznice i pielęgnacyjno-opiekuńcze – dane luty 2012 r.  
20Zakłady opiekuńczo-lecznicze i pielęgnacyjno-opiekuńcze - dane listopad 2015 r. 
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4.2 Rozwój oferty wsparcia dla rodzin z dziećmi 
 
Wykres 15. Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014 r. 2015 r.  2016 r.  2017 r.  2018 r.  2019 r.  

Liczba rodzin 
korzystających  
z Wojewódzkiej 
Karty Dużej 
Rodziny21 
 

1 400 
(dane za 

rok 
2011) 

nd nd nd nd nd nd 

Liczba rodzin 
korzystających z 
Ogólnopolskiej 
Karty Dużej 
Rodziny 

bd Liczba Kart dla 
rodzin/ 

małżonków – 
9 194 

Liczba Kart dla 
dzieci – 16 868 

Liczba Kart dla 
rodzin/ 

małżonków –  
14 895 

Liczba Kart dla 
dzieci – 26 763 

Liczba Kart dla 
rodzin 

/małżonków –  
6 465 

Liczba Kart dla 
dzieci – 11 906 

Liczba 
przyznanych kart 

tradycyjnych –  
16 438 

Liczba 
przyznanych kart 

tradycyjnych – 
16 040 

Liczba 
przyznanych 

kart 
tradycyjnych – 

52 813 

Źródło: Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy  

 
 

Wykres 21. Liczba placówek opieki żłobkowej 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej/GUS 

 
 

 

 

 

 

                                                           
21 Wraz ze zmianami legislacyjnymi i wprowadzeniem ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny oraz 

przystąpieniem w dniu 2 lipca 2015 r. kujawsko-pomorskich samorządowych jednostek organizacyjnych  do systemu 

ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny zmianie uległa również zasadność funkcjonowania Kujawsko-Pomorskiego Komponentu 

Karty Dużej Rodziny, gdyż jednostki organizacyjne innych szczebli samorządu terytorialnego oraz podmioty komercyjne 

zainteresowane i otwarte na wspieranie rodzin wielodzietnych są również partnerami ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. 
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Wykres 22. Odsetek dzieci w wieku do lat 3 objętych opieką w żłobkach/ klubach dziecięcych, a także sprawowana przez 
dziennych opiekunów oraz nianie [%] 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej/GUS 

 
Wykres 23. Liczba przedszkoli (przedszkola wraz z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej/GUS 
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Wykres 24. Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w wieku 3 - 5 lat 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Podsumowanie wartości wskaźników Priorytetu IV. Przeciwdziałanie 
negatywnym skutkom przemian demograficznych za lata 2013-2019: 

 Z 74 do 127 wzrosła liczba projektów mających na celu aktywizację osób starszych oraz 

wzmacniających relacje międzypokoleniowe; 

 Odnotowano blisko trzykrotny wzrost (ze 129 do 356) liczby placówek oferujących 

pomoc dzienną dla seniorów. W okresie 2013-2019 powstały 193 nowe kluby/świetlice 

dla seniorów oraz 44 dzienne domy pomocy; 

 Blisko pięciokrotnie wzrosła liczba gmin, na terenie których funkcjonują dzienne domy 

pomocy (2013 rok – 7 gmin, 2018 rok – 32 gminy); 

 Z 48 do 44 zmniejszyła się liczba placówek świadczących całodobowe usługi opiekuńcze 

i rehabilitacyjne dla osób starszych (likwidacji uległ 1 ZOL oraz DPS dla osób w 

podeszłym wieku oraz 2 hospicja); 

 Ze 121 do 135 wzrosła liczba gmin, na terenie których realizowane są szeroko 

rozumiane usługi opiekuńcze;  

 Ponad trzykrotnie wzrosła liczba placówek opieki żłobkowej (2013 rok 55 placówek, 

2019 rok 175 placówek); 

 Z 3,5% do 10% wzrósł odsetek dzieci do lat 3 objętych opieką w żłobkach/klubach 

dziecięcych; 

 Odnotowano również wzrost liczby przedszkoli (z 994 do 1 083); 

 Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w wieku 3-5 lat wzrósł z 67,4% 

do 82%, tj. o 14,6 p.proc. 
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1.6. Analiza wskaźnikowa realizacji celów strategicznych Priorytetu V  

Rozwój i wzmacnianie współpracy podmiotów mających wpływ na regionalną 

politykę społeczną 

PRIORYTET V. ROZWÓJ I WZMACNIANIE WSPÓŁPRACY PODMIOTÓW 
MAJĄCYCH WPŁYW NA REGIONALNĄ POLITYKĘ SPOŁECZNĄ 

 

 
Cel strategiczny II, III 
Wzrost poziomu jakości życia mieszkańców regionu poprzez zwiększenie 
dostępności do różnego rodzaju usług społecznych 
Wzrost poziomu aktywności w życiu społecznym 
 
W ramach Priorytetu V. Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 
2020 wskazano 2 cele szczegółowe: 
5.1. Optymalizacja procesów współpracy w obszarze polityki społecznej  
5.2. Doskonalenie obserwacji wybranych problemów i zjawisk społecznych zachodzących w regionie  

 
Cel szczegółowy 5.1 
-liczba szkoleń i konferencji służących wymianie doświadczeń i podnoszących umiejętności kadr 
instytucji pomocy i integracji społecznej; 
-liczba zawartych porozumień o współpracy pomiędzy powiatowymi urzędami pracy  
i ośrodkami pomocy społecznej; 
Cel szczegółowy  5.2 
-liczba wspólnych konferencji /spotkań publicznych służb zatrudnienia z regionu z jednostkami 
organizacyjnymi pomocy społecznej prezentujących dobre praktyki w zakresie współpracy rynku 
pracy i pomocy społecznej; 
-liczba raportów z monitorowania Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-
Pomorskiego do roku 2020. 
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5.1.Optymalizacja procesów współpracy w obszarze polityki społecznej  
 
Wykres25. Liczba szkoleń i konferencji służących wymianie doświadczeń i podnoszących umiejętności kadr instytucji pomocy 
i integracji społecznej 

Rodzaj wskaźnika 2013 r.  2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba szkoleń i 
konferencji 
służących 
wymianie 
doświadczeń i 
podnoszących 
umiejętności kadr 
instytucji pomocy 
i integracji 
społecznej 
ogółem, w tym: 

 
 
 
 

42 

 
 
 
 

87 

 
 
 
 

5022 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

6 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

6 

Szkolenia 30 74 38 4 0 2 3 

Konferencje 2 2 1 0 0 0 0 

Seminaria 6 8 9 2 4 0 2 

Kurs 
specjalistyczny 

1 3 2 0 0 0 0 

Wizyty studyjne 3 0 0 0 0 0 0 

Superwizje 0 0 0 4 0 0 0 

Fora 0 0 0 0 2 1 1 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 

 
Wykres26. Liczba zawartych porozumień o współpracy pomiędzy powiatowymi urzędami pracy i ośrodkami pomocy społecznej 

Rodzaj 
wskaźnika 

2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba 
zawartych 
porozumień o 
współpracy 
pomiędzy 
powiatowymi 
urzędami pracy 
i ośrodkami 
pomocy 
społecznej 
 

 
 
 

13123 

 
 
 

bd 

 
 
 

bd 

 
 
 

97 

 
 
 

97 

 
 
 

67 

 
 
 

72 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 

 
 
 
 

                                                           
22 Zwiększona liczba szkoleń i konferencji (w latach 2013-2015) związana jest z faktem, iż w latach 2007-2015 realizowany był 
projekt pn. „Akademia pomocy i integracji społecznej – wsparcie kadr” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
Priorytet VII, Poddziałanie 7.1.3. Celem projektu było podniesienie kwalifikacji kadry pomocy i integracji społecznej, 
nawiązanie dialogu i współpracy na rzecz rozwiązywania problemów społecznych oraz rozwój ekonomii społecznej  
w województwie kujawsko-pomorskim. Od roku 2016 realizowany jest projekt pn. „Rodzina w Centrum”, w ramach którego 
udzielane jest wsparcie szkoleniowo-doradcze dla kadry placówek oraz rodzin zastępczych. Więcej informacji nt. efektów 
projektu na str. 54 – 55 niniejszego raportu.  
23 Jako stan bazowy wskaźnika określono wartość za 2012 rok. 
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5.2.Doskonalenie obserwacji wybranych problemów i zjawisk społecznych 
zachodzących w regionie 
 
Wykres27. Liczba wspólnych  konferencji /spotkań publicznych służb zatrudnienia z regionu z jednostkami organizacyjnymi 
pomocy społecznej prezentujących dobre praktyki w zakresie współpracy rynku pracy i pomocy społecznej 

Rodzaj wskaźnika 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba wspólnych  
konferencji 
/spotkań 
publicznych służb 
zatrudnienia z 
regionu z 
jednostkami 
organizacyjnymi 
pomocy 
społecznej 
prezentujących 
dobre praktyki w 
zakresie 
współpracy rynku 
pracy i pomocy 
społecznej24 
 

 
 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 
 
 

19 

 
 
 
 
 
 

64 

 
 
 
 
 
 

87 

 
 
 
 
 
 

26 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 

 
Wykres28. Liczba raportów z monitorowania Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 2020 

Rodzaj wskaźnika 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.  

Liczba raportów z 
monitorowania 
Strategii Polityki 
Społecznej 
Województwa 
Kujawsko-
Pomorskiego do 
roku 202025 
 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ROPS w Toruniu 

 

 

 

                                                           
24Wartość wskaźnika odnosi się do przedsięwzięć podejmowanych w ramach realizacji Kujawsko-Pomorskiego Programu na 
Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020, Priorytet 3 Współpraca podmiotów ekonomii społecznej z administracją publiczną 
i innymi podmiotami, Kierunek interwencji: 3.3.1 Rozwijanie współpracy pomiędzy PES a instytucjami rynku pracy oraz 
pomocy i integracji społecznej. Działania były realizowane w głównej mierze przez OWES w 4 subregionach WKP. 
25W dniu 16 października 2015 roku uchwałą nr XII/285/15 Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyjął „Strategię 
Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 2020”.  
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Podsumowanie wartości wskaźników Priorytetu V. Rozwój i wzmacnianie 

współpracy podmiotów mających wpływ na regionalną politykę społeczną 

za lata 2013-2019: 

 Zmniejszeniu (z 42 do 6) uległa liczba szkoleń i konferencji służących wymianie 

doświadczeń i podnoszących umiejętności kadr instytucji pomocy i integracji społecznej; 

 Blisko dwukrotnie (ze 131 do 72) spadła liczba zawartych porozumień o współpracy 

pomiędzy powiatowymi urzędami pracy i ośrodkami pomocy społecznej; 

 Liczba wspólnych  konferencji/spotkań publicznych służb zatrudnienia z regionu  

z jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej prezentujących dobre praktyki  

w zakresie współpracy rynku pracy i pomocy społecznej zwiększyła się ponad trzykrotnie 

(2013 rok  8 konferencji/spotkań, 2019 rok  26); 

 W latach 2016-2018 (dla każdego roku) opracowano 1 raport z monitorowania 

wskaźników Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego do roku 

2020. 
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2. Działania ROPS w Toruniu w obszarze kształtowania polityki społecznej 
 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu w obszarze kształtowania polityki społecznej  

w regionie współpracuje z różnymi instytucjami, jednostkami i organizacjami. 

Konwent Kierowników i Dyrektorów Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego 

Konwent Kierowników i Dyrektorów Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie Województwa Kujawsko-

Pomorskiego powstał 3 listopada 2011 roku.  

Celem Konwentu jest reprezentowanie stanowisk w sprawach z zakresu polityki społecznej oraz 

projektowanie rozwiązań w kwestiach realizacji zadań ustawowych: 

 Podejmowanie stanowisk 

 Współpraca z administracją rządową i samorządową 

 Wymiana doświadczeń. 

Efektem powstania i funkcjonowania konwentu jest możliwość wymiany doświadczeń pomiędzy 

powiatami, przekazywanie informacji o podejmowaniu nowych inicjatyw oraz wykorzystywanie 

ciekawych rozwiązań i dobrych praktyk w powiatach.  

Od początku powstania konwentu do roku 2018 łącznie odbyły się 22 spotkania konwentu oraz 2 

spotkania robocze: 

 Rok 2011 – 1 spotkanie 

 Rok 2012 – 3 spotkania 

 Rok 2013 – 2 spotkania oraz 2 spotkania robocze 

 Rok 2014 – 2 spotkania 

 Rok 2015 – 5 spotkań 

 Rok 2016 – 3 spotkania 

 Rok 2017 –3 spotkania 

 Rok 2018 –3 spotkania  

 Rok 2019 – 3 spotkania 

Konwent Ośrodków Pomocy Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

Konwent Ośrodków Pomocy Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego zainicjowany został  

22 kwietnia 2016 roku.  

Celem konwentu jest reprezentowanie stanowiska Ośrodków Pomocy Społecznej w sprawach 

dotyczących sposobu realizacji zadań polityki społecznej z zakresu administracji rządowej  

i samorządowej oraz wyrażanie stanowisk w sprawach projektowanych rozwiązań dotyczących 

realizacji zadań ustawowych.  

W roku 2019 odbyły się 3 spotkania Konwentu OPS. 
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Komitet Monitorujący RPO WK-P na lata 2014-2020 

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu jako przedstawiciel strony 

samorządowej wchodzi w skład Komitetu Monitorującego RPO WK-P na lata 2014-2020. Do zadań 

Komitetu Monitorującego należy m.in. rozpatrywanie i zatwierdzanie kryteriów wyboru projektów  

w ramach programu oraz zatwierdzanie ewentualnych zmian tych kryteriów, okresowe badanie 

postępu w zakresie osiągania celów programu, na podstawie dokumentów przedkładanych 

przez Instytucję Zarządzającą, analizowanie rezultatów realizacji programu oraz wyników oceny 

realizacji programu, analizowanie i zatwierdzanie sprawozdań rocznych i sprawozdania końcowego  

z wdrażania programu oraz zapoznawanie się z rocznymi raportami z kontroli programu oraz  

z komentarzami Komisji Europejskiej do tych raportów. 

Regionalny Komitet Ekonomii Społecznej 

Do zadań Komitetu Sterującego Ekonomią Społeczną należy współpraca z Regionalnym Ośrodkiem 

Polityki Społecznej w obszarze koordynacji działań w województwie kujawsko-pomorskim w zakresie 

ekonomii społecznej oraz współpraca przy realizacji Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz 

Ekonomii Społecznej do roku 2020. Główną rolą Komitetu jest tworzenie oraz promowanie nowych, 

innowacyjnych rozwiązań dotyczących ekonomii społecznej w regionie oraz identyfikowanie barier  

w rozwoju ekonomii społecznej.  

W skład Komitetu Sterującego Ekonomią Społeczną wchodzi 30 członków, którzy są przedstawicielami 

strony samorządowej, środowiska ekonomii społecznej z województwa oraz środowiska nauki  

i biznesu.  

Regionalny Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia 

Corocznie przedstawiciel ROPS w Toruniu bierze udział w pracach Zespołu opracowującego Regionalny 

Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na dany rok. Dokument określa najistotniejsze zadania, jakie winny 

być podejmowane w województwie w zakresie zwiększenia aktywności zawodowej jego mieszkańców 

oraz rozwoju aktywnej polityki rynku pracy. Funkcję koordynatora przygotowania i realizacji RPD/Z 

pełni Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu. 

Wojewódzka Rada ds. Bezdomności i Wykluczenia Mieszkaniowego  

Wojewódzka Rada ds. Bezdomności i Wykluczenia Mieszkaniowego została powołana uchwałą  

nr 15/657/18 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 18 kwietnia 2018 roku.  

Do głównych zadań Rady należy m.in.: wymiana doświadczeń i informacji w zakresie udzielania pomocy 

osobom bezdomnym, poszukiwanie i upowszechnianie nowych rozwiązań w obszarze profilaktyki  

i zapobiegania bezdomności, wzmacnianie współpracy międzysektorowej oraz wspieranie 

powstawania lokalnych modeli przeciwdziałania bezdomności. 

Członkowie Wojewódzkiej Rady zostali powołani na podstawie zarządzenia nr 49/2018 Marszałka 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 31 sierpnia 2018 roku. W skład dwunastoosobowej Rady 

weszli przedstawiciele instytucji prowadzących działania w obszarze pomocy osobom bezdomnym tj. 

schronisk, noclegowni, ogrzewalni, ośrodków pomocy społecznej, administracji rządowej  

i samorządowej. 
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W 2019 roku odbyły się 2 spotkania Wojewódzkiej Rady ds. Bezdomności i Wykluczenia 

Mieszkaniowego.  

Wojewódzka Rada ds. Polityki Senioralnej przy Marszałku Województwa Kujawsko - Pomorskiego 

Przedstawiciel Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu jest członkiem Wojewódzkiej Rady 

ds. Polityki Senioralnej przy Marszałku Województwa Kujawsko - Pomorskiego. Rada ta została 

utworzona w listopadzie 2014 roku. Dziewiętnastoosobowe gremium tworzą przedstawiciele 

organizacji i instytucji działających na rzecz osób starszych.  

Celem funkcjonowania rady są działania na rzecz zwiększenia aktywności w życiu publicznym i 

społecznym osób starszych oraz pomoc w zwiększeniu dostępu do informacji, przeciwdziałając tym 

samym dyskryminacji i marginalizacji osób w jesieni życia. Członkowie rady podejmują różnego rodzaju 

działania i przedsięwzięcia, które zmierzają do przebudowy przestrzeni społecznej, tak aby była 

przyjazna najstarszym mieszkańcom regionu.  

W 2019 roku odbyły się 3 spotkania Wojewódzkiej Rady ds. Polityki Senioralnej. Podczas jednego z 

posiedzeń, członkowie Rady zostali poinformowani o planowanych przedsięwzięciach podejmowanych 

przez ROPS w Toruniu na rzecz seniorów na rok 2019. 

 
Wybrane działania projektowe Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu  
w obszarze pomocy i integracji społecznej26 
 
Projekt pn. „Koordynacja rozwoju ekonomii społecznej w województwie kujawsko-pomorski” 
 

W ramach Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 realizowany 
jest projekt pn. „Koordynacja rozwoju ekonomii społecznej w województwie kujawsko-pomorskim”. 
Celem projektu jest rozwój potencjału sektora ekonomii społecznej w województwie kujawsko-
pomorskim poprzez zwiększenie skuteczności i intensywności działań koordynujących. Liderem 
projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu.  
 

Wybrane efekty zrealizowanych działań w 2019 roku 

I.  Współpraca na rzecz rozwoju i integracja sektora ekonomii społecznej 

1) Spotkania sieciujące dla podmiotów ekonomii społecznej i ośrodków wsparcia ekonomii 

społecznej:  

 Liczba spotkań – 12 spotkań; 

 Liczba osób biorących udział w spotkaniach – 185 osób. 

2) Wizyta studyjna dla jednostek samorządu terytorialnego, jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, podmiotów ekonomii społecznej i ośrodków wsparcia ekonomii społecznej: 

 Liczba wizyt studyjnych – 1 wizyta; 

 Liczba osób biorących udział w wizycie studyjnej – 25 osób. 

3) Zorganizowanie i przeprowadzenie warsztatów nt. społecznych zleceń zadań publicznych: 

 Liczba warsztatów – 4 warsztaty; 

 Liczba osób biorących udział w warsztatach – 60 osób. 

                                                           
26Opis efektów projektów na podstawie sprawozdania z zadań zrealizowanych w 2019 roku przez Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej w Toruniu. 
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4) Zorganizowano animację lokalną samorządów terytorialnych: 

 Liczba wizyt animatora lokalnego w samorządach– 68 wizyt. 

5) Prowadzenie rejestru przedsiębiorstw społecznych: 

 Liczba przedsiębiorstw społecznych – 59 przedsiębiorstw. 

II. Upowszechnianie ekonomii społecznej i reprezentowanie sektora ES 

1) Prowadzenie (aktualizacja) portalu poświęconego ekonomii społecznej w regionie: 

http://es.rops.torun.pl/. 

2) Przygotowanie i przeprowadzenie podczas XXVI Forum Gospodarczego w Toruniu panelu 

poświęconego ekonomii społecznej–debata pn.: „Kierunek nowoczesność. Przedsiębiorczość 

społeczna”: 

 Liczba osób biorących udział w spotkaniu – 73 osoby. 

3) Przygotowanie i zrealizowanie X Kujawsko-Pomorskiego Forum Ekonomii Społecznej: 

 Liczba osób biorących udział w konferencji – 250 osób; 

 Liczba podmiotów ekonomii społecznej biorących udział w części wystawienniczej– 30 

podmiotów. 

4) Przygotowanie i przeprowadzenie procedury związanej z przyznaniem certyfikatów PES „Zakup 

Prospołeczny”: 

 Liczba podmiotów, którym przyznano certyfikaty – 10 podmiotów; 

 Liczba podmiotów, którym przedłużono obowiązywanie certyfikatów na kolejny rok –  19 

podmiotów. 

5) Przygotowanie i przeprowadzenie procedury związanej z przyznaniem wyróżnienia „Samorząd 

przyjazny ekonomii społecznej” i „Samorząd rozwijający ekonomię społeczną”: 

 Liczba samorządów, którym przyznano tytuł „Samorząd przyjazny ekonomii społecznej”  –  

11 samorządów; 

 Liczba samorządów, którym przyznano tytuł „Samorząd rozwijający ekonomię społeczną”  –  

8 samorządów. 

6) Przygotowanie i przeprowadzenie procedury związanej z przyznaniem wyróżnienia 

„Przedsiębiorstwo zaangażowane społecznie”: 

 Liczba podmiotów, którym przyznano tytuł – 9 podmiotów. 

7) Targi wystawiennicze dla podmiotów ekonomii społecznej: 

 Liczba targów wystawienniczych – 7 Targów (6 targów bożonarodzeniowych: w Toruniu, 

Strzelnie, Grudziądzu, Bydgoszczy, Inowrocławiu i Brodnicy oraz 1 podczas Forum Seniora  

w Bydgoszczy); 

 Liczba podmiotów ekonomii społecznej biorących udział w Targach  – 30 podmiotów. 

8) Zorganizowanie i przeprowadzenie spotkania dotyczącego praktyk w podmiotach ekonomii 

społecznej dla studentów Wyższej Szkoły Gospodarczej. 

9) Zorganizowanie i przeprowadzenie spotkania dotyczącego możliwości uczestniczenia  

w Warsztatach Terapii Zajęciowej dla rodziców uczniów szkół specjalnych. 

10) Posiedzenia Regionalnego Komitetu Ekonomii Społecznej: 

 Liczba posiedzeń stacjonarnych –  2 posiedzenia;  

 Liczba osób biorących udział w posiedzeniach – 57 osób. 

11) Wizyty studyjne zagraniczne dla Regionalnego Komitetu Ekonomii Społecznej: 

 Liczba wizyt studyjnych – 1 wizyta; 

 Liczba osób biorących udział w wizycie – 20 osób. 

http://es.rops.torun.pl/
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12) Spotkania członków Regionalnych Komitetów Rozwoju Ekonomii Społecznej z terenu całego 

kraju podczas spotkania grupy ds. koordynacji ekonomii społecznej w regionach Krajowego 

Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej: 

 Liczba spotkań – 1 spotkanie; 

 Liczba osób biorących udział w spotkaniu – 3 osoby. 

13) Spotkania zespołów roboczych RKES: 

 Liczba spotkań – 5 spotkań; 

 Liczba osób biorących udział w spotkaniach –  68 osób. 

 

Projekt pn. „Rodzina w Centrum 2”  

 

Celem projektu jest zwiększenie dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej  

w województwie kujawsko-pomorskim. 

 

Wybrane efekty zrealizowanych w 2019 r. działań w ramach przedmiotowego projektu  

w poszczególnych jego filarach 

 Liczba funkcjonujących centrów wspierania rodzin – 23; 

 Liczba osób, która skorzystała z usług wsparcia rodziny – 2 960 osób; 

 Zrealizowano 9 650 usług wsparcia rodziny,  w tym 7 462 usług w formie poradnictwa 

specjalistycznego; 

 Spotkania edukacyjne dotyczących rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej i placówek 

opiekuńczo-wychowawczych do 14 dzieci - zrealizowano 35 spotkań powiatowych dla 1189 

osób i  1 wojewódzkie  dla 1000 osób, 

  łącznie dla 2189 osób; 

 Usługi szkoleniowe i specjalistyczne w ramach doskonalenia kadry – 187 osób objęto 

wsparciem szkoleniowym podczas  9 szkoleń  i  2 kursów specjalistycznych; 

 Szkolenia kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej, 

pogotowia rodzinnego, prowadzenia rdd oraz dla kandydatów na dyrektora placówek 

opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego – przygotowano do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej 100 osób podczas 5 szkoleń; 
 Liczba zorganizowanych obchodów kujawsko-pomorskich dni rodzicielstwa zastępczego – 1. 

 

Projekt pn. „Trampolina 2” 

 

Celem projektu jest wzrost aktywności społecznej, edukacyjnej i zawodowej oraz zwiększenie zdolności 

funkcjonowania w społeczeństwie młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym tj. 400 osób 

objętych sądowym środkiem wychowawczym, a także wzrost umiejętności niezbędnych we wspieraniu 

rozwoju młodzieży u 120 osób z otoczenia młodzieży objętej projektem, z terenu województwa 

kujawsko-pomorskiego, w okresie od 01.09.2018 r. do 31.08.2020 r. 

 

Wybrane efekty zrealizowanych działań w 2019 roku 

 Liczba osób objętych szkoleniami/doradztwem w zakresie kompetencji cyfrowych – 148; 

 Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie – 5; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały 

kwalifikacje po opuszczeniu programu – 15; 

 Liczba osób z otoczenia uczestników projektu objętych wsparciem w projekcie – 60; 
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 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem  

w programie – 270; 

 Liczba osób, dla których zostały utworzone Indywidualne Plany Działania lub Indywidualne 

Plany Resocjalizacyjne – 330; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym poszukujących pracy  

po opuszczeniu programu – 10; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym pracujących  

po opuszczeniu programu (łącznie z pracującymi na własny rachunek) – 6; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały 

kompetencje po opuszczeniu programu – 14; 

 

Projekt pn. Pogodna Jesień Życia na Kujawach i Pomorzu – projekt rozwoju pomocy środowiskowej 

dla seniorów 

Celem projektu jest zwiększenie dostępu do różnorodnych form niestacjonarnych usług opiekuńczych 

dla niesamodzielnych osób starszych oraz rozwój usług ukierunkowanych na podnoszenie umiejętności 

opiekuńczych dla opiekunów faktycznych, osób świadczących dzienną opiekę, wolontariuszy oraz osób 

realizujących usługi sąsiedzkie na obszarze 30 gmin województwa kujawsko-pomorskiego. 

Wybrane efekty działań zrealizowanych w 2019 r. (w części realizowanej przez ROPS w Toruniu) 

 Kontynuowano działalność Regionalnego Centrum Informacji Senioralnej przy ROPS w Toruniu, 

wraz z 4 mobilnymi punktami informacji. Łączna liczba osób, które skorzystały z dyżurów osobistych 

i telefonicznych – 614 osób; 

 Łączna liczba informacji tematycznych zamieszczonych na portalu www.infosenior.pl skierowanego 

do osób starych i ich bliskich – 190; 

 Liczba osób, która skorzystała z usługi teleopieki – 210 osób; 

 Prowadzono współpracę z przedstawicielami lokalnych samorządów w obszarze działań 

podejmowanych na rzecz seniorów, w tym pozyskiwanie informacji na temat prowadzonej przez 

samorządy polityki senioralnej, a także propagowanie wśród samorządów gminnych i powiatowych 

rozwiązań w zakresie bezpieczeństwa i autonomii osób starszych i niesamodzielnych (m. in. kart 

seniora, pudełek życia, teleopieki). W ramach zadania odwiedzonych zostało 59 urzędów miast i 

gmin; 

 Liczba zorganizowanych spotkań świadomościowych z cyklu „Aktywny i zdrowy Senior”, 

poświęconych popularyzacji dobrych rozwiązań w obszarze profilaktyki zdrowotnej i opieki nad 

niesamodzielnymi osobami starszymi – 23 spotkania; 

 Łączna liczba osób, która wzięła udział w spotkaniach świadomościowych – 510 osób; 

 Liczba zorganizowanych spotkań w ramach działań informacyjno-edukacyjnych skierowanych do 

osób powyżej 60 roku życia przebywających w Zakładzie Karnym w Potulicach – 2 spotkania; 

 Liczba zaktualizowanych wykazów dotyczących infrastruktury dla osób starszych  

i niesamodzielnych – 10; 

 Opracowano VI wydanie „Informatora dla Seniora”, które zawierało informacje na temat instytucji 

działających na rzecz osób starszych, dedykowanej oferty kulturalnej i edukacyjnej, a także zasad 

przyznawania świadczeń i wsparcia. Osobny rozdział poświęcony został poradom konsumenckim.  

 
 

 

http://www.infosenior.pl/
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Projekt pn. Wykluczenie – nie ma MOW-y! 

Celem projektu jest wzrost aktywności społecznej, edukacyjnej i zawodowej oraz zwiększenie zdolności 

funkcjonowania w społeczeństwie młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym tj. 400 osób 

objętych sądowym środkiem wychowawczym, a także wzrost umiejętności niezbędnych we wspieraniu 

rozwoju młodzieży u 120 osób z otoczenia młodzieży objętej projektem, z terenu województwa 

kujawsko-pomorskiego, w okresie od 01.09.2018 r. do 31.08.2020 r. 

Wybrane efekty działań zrealizowanych w 2019 r. 

 Liczba osób z otoczenia UP objętych wsparciem w programie – 58; 

 Liczba osób, dla których zostały utworzone Indywidualne Plany Działania (IPD) lub 
Indywidualne Plany Resocjalizacyjne (IPR) – 100; 

 Liczba osób objętych szkoleniami/doradztwem w zakresie kompetencji cyfrowych – 64; 

 Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie – 1; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem  
w programie –100; 

 Liczba podmiotów wykorzystujących technologie informacyjno-komunikacyjne – 1; 

 Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały 

kompetencje po opuszczeniu programu – 20. 

Projekt pn. Kooperacja – efektywna i skuteczna 

Celem projektu jest wypracowanie i wdrożenie modelu kooperacji pomiędzy instytucjami pomocy 

 i integracji społecznej a podmiotami innych polityk sektorowych dla gmin miejsko-wiejskich w ramach 

Makroregionu II obejmującego województwa zachodniopomorskie, pomorskie, kujawsko-pomorskie, 

wielkopolskie, warmińsko-mazurskie i lubuskie do 31.03.2021 r.  

Wybrane efekty działań zrealizowanych w 2019 r. (efekty zrealizowane wyłącznie w województwie 

kujawsko-pomorskim) 

 Liczba pracowników socjalnych objętych coachingiem w ramach projektu – 15 osób 

(grupowym) oraz 10 osób (30h) indywidualnym; 

 Liczba podmiotów, które podjęły współpracę na rzecz opracowania modelu kooperacji – 10; 

 3 seminaria  w powiatach dla podmiotów różnych polityk sektorowych – 118 osób; 

 3 spotkania Powiatowych Grup Refleksyjnych – 21 osób; 

 3  spotkania w ramach Powiatowych Grup Decydentów - 35 osób; 

 2 spotkania Regionalnej Grupy Refleksyjnej – 35 osób; 

 14 spotkań w ramach Powiatowych Zespołów Kooperacji - 90 osób; 

 3 spotkania przed pilotażem w powiatach w celu omówienia modelu kooperacji oraz schematu 

pilotażu modelu; 

 Panel pn. „Współpraca” o tematyce budowania partnerstw  w ramach V Kujawsko-

Pomorskiego Forum Pomocy Społecznej;  

 Odbyło się 1 spotkanie konsultacyjne – 69 osób; 

 Odbyło się seminarium narodowe – 120 osób; 

 Model kooperacji pomiędzy instytucjami pomocy i integracji społecznej a podmiotami innych 

polityk sektorowych w gminach miejsko-wiejskich – 1. 
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Projekt pn. „Kujawsko-Pomorskie Środowiskowe Centrum Opieki Psychogeriatrycznej  

w Otępieniach” 

Głównym celem projektu jest poprawa jakości usług świadczonych na rzecz osób z otępieniem poprzez 

rozwój kompleksowej sieci wsparcia – skoordynowanego leczenia, opieki środowiskowej oraz 

aktywizacji społecznej. Cel ten realizowany będzie poprzez stworzenie Kujawsko-Pomorskiego 

Centrum Opieki Psychogeriatrycznej w Otępieniach. 

Liderem projektu jest Pallmed sp. z o.o. Projekt realizowany w partnerstwie z 21 podmiotami, w tym z 

Samorządem Województwa Kujawsko-Pomorskiego za pośrednictwem Regionalnego Ośrodka Polityki 

Społecznej w Toruniu, szpitalami, placówkami podstawowej opieki zdrowotnej, ośrodkami pomocy 

społecznej, ośrodkami kultury, NGO. 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu realizuje działania świadomościowe dotyczące 

problematyki chorób otępiennych, zwiększające tolerancję i wrażliwość na potrzeby tej grupy chorych. 

 

Wybrane efekty zrealizowanych działań w 2019 roku 

 Praca z 4 Ambasadorami projektu, którzy zorganizowali spotkania świadomościowe dot. 

projektu oraz profilaktyki chorób otępiennych; 

 Liczba przeprowadzonych kampanii świadomościowych z pomocą reklamy w środkach 

transportu MZK i PKS – 1; 

 Łączna liczba osób, która zapoznały się z kampanią świadomościową w autobusach – ok. 

69 000;  

 Łączna liczba osób, które zapoznały się z informacjami dot. chorób otępiennych 

udostępnionymi za pośrednictwem fanpage’a OtępieNIE – ok. 40 000; 

 Liczba wydanych publikacji dot. aspektów choroby otępiennej – 1. Publikacja pn. „OtępieNIE. 

Teoretyczne oraz praktyczne aspekty choroby otępiennej – poradnik dla specjalistów i 

opiekunów nieformalnych” wydano w nakładzie 700 egzemplarzy; 

 Liczba zorganizowanych konferencji dot. chorób otępiennych – 1. W dniu 27 listopada  

w Bydgoszczy zorganizowano konferencję pn. „OtępieNIE – nowe rozwiązania na rzecz osób 

 z otępieniem i ich opiekunów”. Podczas konferencji przedstawione zostały m.in. dobre 

praktyki z kraju realizowane na rzecz osób chorych otępiennie i ich opiekunów, podsumowano 

realizację projektu. Konferencję zakończył panel tematyczny pod nazwą „Wyzwania  

a możliwości w opiece nad chorymi otępiennie”; 

 Liczba instytucji i organizacji, które wzięły udział w obchodach Dni Alzheimerowskich  

w Województwie Kujawko-Pomorskim – 7; 

 Liczba wpisów dot. chorób otępiennych publikowanych w mediach społecznościowych – 41. 

 

Projekt pn. „Aktywna Mama, Aktywny Tata” 

 

Głównym celem projektu jest zwiększenie aktywności zawodowej 1000 osób z terenu województwa 

kujawsko-pomorskiego pełniących funkcje opiekuńcze nad dziećmi do lat 3 i ich wspieranie w powrocie 

na rynek pracy poprzez sfinansowanie opieki nad dziećmi do lat 3 przez okres 12 miesięcy oraz 

zaangażowanie 300 uczestników projektu będących osobami bezrobotnymi i biernymi zawodowo 

w działania aktywizacyjne i szkoleniowe w okresie do 30.03.2021 r. 
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Wybrane efekty zrealizowanych działań w 2019 roku: 

 Liczba osób objętych wsparciem aktywizacyjnym w postaci doradztwa zawodowego, 

pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego – 77; 

 Liczba osób objętych wsparciem w postaci szkoleń – 21; 

 Liczba osób opiekujących się dziećmi w wieku do lat 3 objętych wsparciem w programie - 479 

osób. 


